Salah satu bentuk lembaga pendidikan Islam adalah madrasah.

Madrasah memiliki karakteristik yang berbeda dibandingkan dengan lembaga

pendidikan Islam lainya seperti pondok pesantren. Madrasah merupakan

perkembangan lanjutan secara alamiyah dari masjid yang pada masa-masa

awal pemerintahan khilafah Bani Abbasiyah (132 – 656 H/750 – 1258 M)

menjadi pusat pengembangan pendidikan Islam.
67

Secara harfiyah madrasah dapat diterjemahkan menjadi kata sekolah,

karena secara praktis keduanya memiliki kesamaan, yaitu sebagai tempat

berlangsungnya kegiatan belajar mengajar secara formal. Akan tetapi Karel

hidup sebagai manusia yang komunikatif terhadap keluarga, masyarakat dan

pergaulan global.
71

Secara eksplisit, ciri madrasah yang futuristik ini sebenarnya juga telah

lama ditanamkan dalam Madrasah Niẓamiyah yang pernah dikemukakan dan

dikembangkan Abu Hamid al-Gazali ( 505 H/1111 M), salah seorang guru

besar di Madrasah Niẓamiyah. Beliau menjelaskan bahwa madrasah harus

mampu menyediakan proses belajar yang salah satunya ialah dapat

memperhatikan tingkat daya pikir anak dan mampu mengajarkan ilmu

pengetahuan secara bertahap sesuai dengan tingkat daya pikir serta harus bisa